

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2021-8923	HPA	02. marts 2021

EUU alm. del – svar på spørgsmål 86 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 8. februar 2021 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Udenrigsministeren bedes oplyse, om det er uvedkommende for EU's nyligt indgåede handelsaftale med Vietnam, at det vietnamesiske regime i begyndelsen af januar 2021 idømte journalisterne og menneskerettighedsaktivisterne Pham Chi Dung, Nguyen Tuong og Le Huu Minh Tuan henholdsvis 15, 11 og 11 års fængsel, ironisk nok for bl.a. at have kritiseret netop denne aftale.

Svar

Fundamentale rettigheder er under pres flere steder i verden. Det er derfor vigtigt, at Danmark både bilateralt og i EU forbliver en stærk forkæmper for menneskerettighederne.

Selv om handelspolitikken hverken kan eller skal løfte denne dagsorden alene, arbejder Regeringen for en åben, fair og bæredygtig handelspolitik, der udover at levere økonomiske muligheder for arbejdstagere, virksomheder og forbrugere, også bidrager til at fremme vores værdier.

EU's handelsaftale med Vietnam indgår som et vigtigt instrument i den samlede dialog med den vietnamesiske regering, herunder om arbejdstagerrettigheder. Her har vi set Vietnam gøre fremskridt ved at ratificere yderligere to grundlæggende ILO-konventioner. Dermed har Vietnam nu ratificeret syv ud af de otte grundlæggende ILO-konventioner.

Den generelle menneskerettighedsdialog med Vietnam foregår i regi af Partnerskabs- og Samarbejdsaftalen (PSA) fra 2016, som udgør den politiske ramme for EU's relation til Vietnam. Her blev der senest den 15. december 2020 afholdt generelle konsultationer og den 6. november 2020 en specifik menneskerettighedsdialog.

PSA sikrer og sætter rammen for, at EU kan rejse menneskerettigheds-spørgsmål i den politiske dialog med Vietnam. Aftalen indeholder endvidere en menneskerettighedsklausul, som giver EU ret til helt eller delvist at suspendere PSA og i sidste ende også handelsaftalen.

Danmark bakker samtidig op om EU's løbende dialog med vietnamesiske menneskerettighedsaktivister, ligesom EU nøje følger og deltager som observatør i retssager mod aktivister. I særlige tilfælde foretager EU også demarcher, som Danmark bakker op om, herunder anholdelsen af menneskerettighedsaktivisten Pham Doan Trang i 2020.

Jeg ser med bekymring på begrænsningerne for menneskerettighedsforkæmpere, indskrænkninger af ytringsfrihed, tros- og religionsfrihed, forenings- og forsamlingsfrihed og på dødsstraffen i Vietnam. Det er en udvikling Danmark følger tæt og sammen med de øvrige EU-lande forsøger at ændre i positiv retning.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod